Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021123000018

18

Nº 246, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS CENTRO

PORTARIA Nº 22, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A DIRETORA GERAL DO CAMPUS CENTRO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria nº 806 - Reitoria, de 22 de março de 2016, e alterações das
Portarias nº 384 - Reitoria, de 06 de março de 2017 e nº 2.267, de 30 de novembro de
2021, resolve:

Art. 1º. Designar os servidores Felipe Ricardo Caetano de Salles (2170754) e
Mônica da Conceição Silva Dias (2199904) para atuarem como pregoeiros oficiais, e
praticarem os atos de adjudicação nas licitações, na modalidade Pregão, realizadas para o
Campus Centro (UASG 155628), por meio da UASG 155624.

Art. 2º. Designar os servidores Felipe Ricardo Caetano de Salles (2170754),
Emanuele Caroline Aguiar da Silva (1013818), Flavio Alberto Candido (1656852), Geovane
Rocha Nouga (3161117) e Mônica da Conceição Silva Dias (2199904) para atuarem como
integrantes da equipe de apoio.

Art. 3º. Pregoeiro e integrante de equipe de apoio são funções mutuamente
excludentes.

Parágrafo único: a definição acerca do Pregoeiro atuante em determinado
processo se dará por meio de Despacho do Prefeito do Campus nos autos do respectivo
processo.

Art. 4º. As designações de que trata essa Portaria terão validade para os
pregões realizados no ano de 2022.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor em 03.01.2022.

ANDRÉA BANDEIRA RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº 279/2020/GAB/RE/IFAP, de
03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, página 19, Seção 2, em 06 de fevereiro
de 2020, resolve:

Nº 1.726 Art. 1° Autorizar a prorrogação do afastamento com ônus limitado da servidora
ERICA VIVIANE NOGUEIRA MIRANDA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n.° 1808632, para conclusão de tese de
Doutorado, na Uminho, em Braga - Portugal, no período de 01/01/2022 a 30/06/2022.

Nº 1.729 Art. 1° Autorizar a prorrogação do afastamento com ônus limitado do servidor
EDNALDO JOÃO DAS CHAGAS, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n.° 1816385, para conclusão de tese de Doutorado,
na Uminho, em Braga - Portugal, no período de 01/01/2022 a 30/06/2022.

Nº 1.730 Art. 1° Autorizar a prorrogação do afastamento com ônus limitado do servidor
FRANCISCO CARLOS FRANCA DE ALMEIDA, ocupante do cargo efetivo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n.° 2693357, para conclusão de tese
de Doutorado, na Uminho, em Braga - Portugal, no período de 01/01/2022 a
30/06/2022.

Nº 1.731 Art. 1° Autorizar a prorrogação do afastamento com ônus limitado da servidora
ÉLIDA VIANA DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, matrícula Siape n.° 1879503, para conclusão de tese de Doutorado, na
Uminho, em Braga - Portugal, no período de 01/01/2022 a 30/06/2022.

Nº 1.732 - Art. 1° Autorizar a prorrogação do afastamento com ônus limitado da servidora
RITA DE CASSIA MEDEIROS BORGES, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n.° 2361289, para conclusão de tese de
Doutorado, na Uminho, em Braga - Portugal, no período de 01/01/2022 a 30/06/2022.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

PORTARIA Nº 1.728, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria nº 279/2020/GAB/RE/IFAP, de
03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU nº 26, página 19, Seção 2, em 06 de fevereiro
de 2020, e considerando o OFÍCIO N° 24/2021 - DITI/GAB/RE/IFAP, resolve:

Art. 1° Designar Ailton da Silva Pantoja, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula Siape n° 3226334,
para a função de Supervisor da Seção de Desenvolvimento de Sistemas - FG 02.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR pro tempore do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
conferem o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no DOU N. º 106, de
09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e, CONSIDERANDO:

- os § 1º. e §6º. do artigo 13 da Lei nº 8.112/90;
- o subitem 13.9, do o Edital nº 002/2019, de 24/01/2019, publicado no DOU

nº 18, de 25/01/2019, seção 3, págs. 73 a 82, destinado ao provimento de cargos efetivos
da carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com resultado
homologado por meio do Edital nº 11/2019, de 16/12/2019, publicado no DOU nº 243, de
17/12/2019, seção 3, pág. 68, resolve:

Nº 1.695-GR/IFAM - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n° 1.484-GR/IFAM/2021, de
22/11/2021, publicada no DOU n° 219, de 23/11/2021, Seção 2, pág. 20, que nomeou em
caráter efetivo, FRANCISCO ALESSANDRO MARINHO RODRIGUES, habilitado (a) no
concurso público de provas e títulos, para o quadro Permanente do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS TEFÉ, para
ocupar o Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área/disciplina
QUÍMICA, Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, código da vaga:
206085.

Nº 1.696-GR/IFAM - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n° 1.477-GR/IFAM/2021, de
22/11/2021, publicada no DOU n° 219, de 23/11/2021, Seção 2, pág. 20, que nomeou em
caráter efetivo, ISADORA COUTINHO MORAES, habilitado (a) no concurso público de provas
e títulos, para o quadro Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Amazonas - IFAM, com lotação no CAMPUS SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA, para ocupar o
Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área/disciplina CIÊNCIAS SOCIAIS
Código 707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01,
em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, código da vaga: 0205940.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 1.699 - GR/IFAM, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União -
DOU Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

I. EXONERAR, a pedido, a partir de 1º de janeiro de 2022, a servidora LÍVIA DE
SOUZA CAMURÇA LIMA - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE nº 268031, do cargo de Reitora substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Amazonas - IFAM, código CD-01.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 1.710-GR/IFAM, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União -
DOU Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e; CONSIDERANDO o inciso XIII do artigo 42
do Regimento Interno deste Instituto Federal do Amazonas - IFAM, resolve:

I. EXONERAR, a partir de 03/01/2022, o servidor DAVID WASHINGTON FREITAS
LIMA - ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE Nº 2124618, do Cargo de Direção de Diretor de Ensino do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM/campus Manaus Zona Leste, código CD 03.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 1.711-GR/IFAM, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União -
DOU Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, resolve:

I. EXONERAR, a partir de 03/01/2022, o servidor JECONIAS FERREIRA DOS SANTOS
- Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2350358, do Cargo de
Direção de Diretor-Geral substituto do IFAM/campus Manaus Zona Leste, código CD 02.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 1.712-GR/IFAM, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União -
DOU Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e; CONSIDERANDO o art. 2º do Decreto nº
6.986, de 20/10/2009; CONSIDERANDO o inciso XIV do art. 42 do Regimento Interno do
IFAM; CONSIDERANDO o Processo nº 23443.014325/2021-07, de 25/08/2021 e a Resolução
nº 90-CONSUP/IFAM, de 23/11/2021, resolve:

I. NOMEAR, a partir de 03/01/2021, o servidor DAVID WASHINGTON FREITAS
LIMA - Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2124618,
para exercer o cargo de Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação
Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM/campus Manaus Zona Leste, código CD 02.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 1.713-GR/IFAM, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União -
DOU Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e; CONSIDERANDO o inciso XIII do artigo 42,
do Regimento Interno deste Instituto Federal do Amazonas - IFAM, resolve:

I. EXONERAR, a partir de 03/01/2022, a servidora FRANCINETE SOARES MARTINS
- Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1313675, do Cargo
de Direção de Chefe de Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas/campus Itacoatiara, código CD 04.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 1.714-GR/IFAM, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União -
DOU Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e; CONSIDERANDO o inciso XIV do art. 42 do
Regimento Interno do IFAM, resolve:

I. EXONERAR, a partir de 03/01/2021, a servidora LEONOR FERREIRA NETA
TORO - Professor de Ensino, Básico Técnico e Tecnológico, matrícula no SIAPE nº 1184221,
do Cargo de Diretora-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM/campus Itacoatiara, código CD 02.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 1.715-GR/IFAM, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que
lhe confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União -
DOU Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e; CONSIDERANDO o art. 2º do Decreto nº
6.986, de 20/10/2009; CONSIDERANDO o inciso XV do art. 42 do Regimento Interno do
IFAM; CONSIDERANDO o Processo nº 23443.014325/2021-07, de 25/08/2021 e a Resolução
nº 90-CONSUP/IFAM, de 23/11/2021, resolve:

I. NOMEAR, a partir de 03/01/2021, a servidora FRANCINETE SOARES MARTINS
- Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1313675, para
exercer o cargo de Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do
Amazonas - IFAM/campus Itacoatiara, código CD-02.

JAIME CAVALCANTE ALVES

PORTARIA Nº 1.716-GR/IFAM, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe
confere o Decreto Presidencial de 08/06/2021, publicado no Diário Oficial da União -

DOU Nº 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e; CONSIDERANDO o inciso XIV, do
artigo 42 do Regimento Interno deste Instituto Federal do Amazonas - IFAM,
resolve:

I. EXONERAR, a partir 03/01/2022, o servidor ELSON ALVES DE MOURA -
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2296624, do
Cargo de Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amazonas - IFAM/campus Tefé, código CD 02.

JAIME CAVALCANTE ALVES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-30T01:24:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial